## APÉNDICE SEGUNDO

### DISCORDANCIAS

#### ENTRE EL DOCTOR SAN LIGORIO Y EL PADRE GURY

Como el P. Gury anda en manos de todos, y adquirió alguna celebridad por su laconismo y por el orden con que trata las materias, me pareció conveniente copiar literalmente de las *Vindicias Alfonsianas* (edición de Roma de 1873) el apéndice 4.º, pág. 906, para que los que estudien á Gury, sepan en qué se aparta de San Ligorio.

#### APPENDIX IV

*Præcipuæ quæstiones in quibus P. Gury a S. Alphonso dissentit.*

3887. Textentibus nobis hanc seriem quæstionum in quibus P. Gury a S. Alphonso dissentit, non ea quidem mens fuit, ut claro scriptori crimini verteremus quod a S. Doctoris sententiis sæpius recesserit. Hoc enim vetitum ipsi non erat, ubi bonis rationibus moveri se putabat, dumque modeste (ut reapse factum est) rationum momenta exponerentur. Hoc unum in conferendis utriusque auctoris opinionibus adverti volumus, «frequentius quam» vulgo existimatur, discipulum a magistro secedere, maxime in posterioribus editionibus, ac præsertim in iis quæ adnotatæ a P. Ballerinio fuerunt.»—Repertas autem a nobis discrepantias, non omnes recensuimus; nam, neglectis compluribus, quæ minoris visæ sunt momenti, aut ex solo auctoris silentio arguuntur, eas præ ceteris notavimus quæ vel ad praxim magis spectant, vel novis rationibus a clar. Ballerinio munitæ fuerunt. Hinc, in subjectis paginis, subinde prout occasio se dabat, ad objectiones clar. adnotatoris respondimus: at obiter tantum et levi calamo, ne nimiam in molem opus excresceret.—Demum advertimus quoad modum citationum, numero romano, absque alia indicatione, designari alterutrum *tomum P. Gury, juxta duplicem editionem a P. Ballerinio adnotatam; vel libros Theologiæ Moralis S. Alphonsi.* Cætera S. Doctoris opera nominatim allegantur.

### TOMUS I

#### Tract. de actibus humanis.

P. GURY.

S. ALPHONSUS.

#### 1. An omissio voluntaria in causa sit in se peccatum?

Omissio actuum de quibus homo nullatenus cogitat, non potest esse nec indirecte quidem voluntaria; quia illi actus sunt impossibiles, cum sint penitus ignoti. Attamen talis omissio potest esse voluntaria et imputabilis in causa, si oblivio ex præcedenti negligentia proveniat.—Tom. I, num. 10.

Quæritur. Quot committat peccata, qui, officium in mare projiciens, reditur impotens ad recitandum? Hæc quidem quæstio pendet ab alia, an omissio voluta in causa sit in sese peccatum.—In ea quæstione... sententia verior affirmat, et hanc tenent Sancti Thomas... Propterea quoad casum nostrum respondetur, projicientem officium tot peccata committere, quot sunt omissiones quas prævidet, nisi peniteat primi peccati; nam alioquin perseverat voluntarium positum in causa: ita Sanchez... cum communissima. Lib. IV, num. 149.

#### 2. Quomodo intelligendum sit præceptum referendi virtualiter omnia in Deum?

Ad hanc (virtualem omnium operum relationem) duo requiri et sufficere (statuit S. Thomas): primum quidem ex parte operis, ut sit in Deum referibile, nempe, ut sit moraliter honestum, seu nulla mortalis aut venialis peccati labe infectum. Alterum ex parte agentis, ut aliquando eliciat actum charitatis, quo se et sua omnia in Deum tamquam ultimum finem ordinet.—I, 31, quær. 4.º, in fine.

Ad hæc (ut nullus actus in individuo sit malus aut indifferens) homo tenetur omnes actus suos ad Deum referre, quando agit cum deliberatione et propter aliquem finem... Non requiritur quippe actualis relatio omnium sive verborum, sive operum, in bonum honestum, quod esset importabile pondus, et res sexcentis implexa scrupulis; sed sufficit virtualis...—V, numer. XLIV.

#### 3. An, ut actiones sint meritoria, necesse sit agere ex motivo supernaturali?

Sicut non oportet quod qui vadit per viam, in quolibet passu cogitet de fine; ita ad hoc quod alicujus actionis finis sit Deus vel charitas, non oportet quod agendo illam actionem aliquis de Deo et charitate cogitet, sed sufficit quod prius per charitatis actum omnes actiones aliquando in finem, qui est Deus, ordinatæ fuerint. Vide S. Thomam...

Per lo merito de condigno si ricercano tre condizioni: una per parte dell'operante, l'altra per parte dell'opera, e la terza per parte di Dio... Per parte poi dell'opera, si ricerca ch'ella sia honesta, che proceda da motivo soprannaturale e sia riferita a Dio con intenzione almeno virtuale, allorchè si esercita, como dicono Silvio e Suarez.—Opera dogmat., sect. VI, num. 87, 88.

## Tract. de conscientia.

P. GURY.

S. ALPHONSUS.

## 4. Quid sit dubium positivum et negativum?

Dubium est *positivum*, quando mens suspendit assensum ob apparentem æqualitatem rationum; et *negativum*, quando mens suspendit assensum defectu rationum.—I, 40.

Dubium *negativum* est, quando ex neutra parte occurrunt rationes *probabiles*, sed tantum leves. *Positivum* est, quando pro utraque parte, *vel saltem pro una*, adest grave motivum, sufficiens ad formandam conscientiam probabilem, licet cum formidine de opposito: ideo dubium positivum *fere semper* coincidit cum opinione probabilis.—I, 20.

## 5. An liceat sequi opinionem probabilem, relicta vere probabiliori?

Licet sequi opinionem vere et solide probabilem, relicta tutiore æque probabili, *vel etiam vere probabiliori*, ubi de solo licito vel illicito agitur.—I, 60, *Quarta thesis*.

Dico, quod si opinio quæ stat pro lege *videatur certe probabilior*, ipsam omnino sectari tenemur.—I, 56.

Prima (sententia) est, ut possit quis licite sequi opinionem etiam minus probabilem pro libertate, licet opinio pro lege sit certe probabilior...; sed nos dicimus *eam esse laxam*, et licite amplecti non posse.— *Homo apost.*, tract. I, num. 31.

Nec dicas quod, deficiente lege directe certa, existat alia *lex indirecte certa*, id est, certo cognita, pariens obligationem certam; nam si talis lex fingi posset, vel esset lex vitandi periculum peccandi, vel lex tutius sequendi; porro neutrum fingi potest...—I, 63.

Ad licite operandum, debemus in rebus dubiis veritatem inquirere et sequi; at ubi veritas clare inveniri nequit, *tenemur amplecti saltem opinionem illam quæ proprius ad veritatem accedit*, qualis est opinio probabilior... Quoties enim intellectui diserte apparet veritatem multo magis stare pro lege quam pro libertate, tunc voluntas nequit prudenter et sine culpa parti minus tutæ adhærere...—I, 56.

## 6. An opinio probabilis remaneat solide probabilis in concursu notabiliter probabilioris?

Objic. 4.<sup>o</sup> Opinio probabilis non remanet probabilis in concursu probabilioris; minor enim probabilitas a majori eliditur et destruitur; ergo... Resp. neg. Etenim, si elideretur mi-

At recte respondent (nempe, probabilioristis) auctores nostri, falsum esse majorem probabilitatem elidere minorem, nisi quando illa minor probabilitas ex eodem principio hauria-

P. GURY.

S. ALPHONSUS.

nor probabilitas, jam *major probabilitas evaderet certitudo*, seu *dubium prudens excluderet*. Hoc autem esse falsum, manifeste patet. Insuper rationes ex principiis disparatis et non subordinatis petitiæ, se invicem elidere nequeunt. Rationes enim meæ, non obstante opposita probabilitate, in toto suo robore stabunt, *usquedum eas esse falsas probaveris*.—I, 71.

tur, vel nisi opinio probabilior habeat pro se *tan convincens argumentum*, ut contraria vere improbabilis, *vel non amplius graviter et certo probabilis videatur*. Secus tamen dicendum, *si excessus non sit notabilis*, et probabilitas opposita ex diversis principiis (ut fere semper accidit in opinionum concursu) vim accipiat.

7. De usu axiomatis: *Melior est conditio possidentis*.

Quæritur 5.<sup>o</sup> Quomodo intelligendum sit axioma: *In dubio melior est conditio possidentis*, et quinam ejusdem usus in conscientia efformanda?—Resp. 1.<sup>o</sup> Hæc regula, prout a doctoribus tradi et admitti in scholis consuevit, *nunquam* de statu opinionis, sed solum *de statu dubii presse sumpti intellecta et recepta fuit*. Inter dubium autem et opinionem hoc semper discrimen extat, ut illud omnimodam assensus suspensionem inter duo contradictoria importet; hæc vero assensum in alterutram partem, licet non sine formidine oppositi.—I, 79.